12

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.12.2023 № 2001
г.Окуловка

О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных (автономных, бюджетных и казенных) учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры Окуловского муниципального района

Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных (автономных, бюджетных и казенных) учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры Окуловского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 01.09.2014 № 1478 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 03.12.2014 № 2336, от 19.12.2019 №1808, от 20.04.2020 № 456,  от 28.05.2020 № 631, от 15.12.2020 № 1595, от 24.03.2022 № 389, от 31.08.2022 № 1693, от 22.09.2023 № 1476) (далее – Положение), изменения:
1.1. Исключить пункт 5.2.3;

1.2. Изложить пункт 8.1 в следующей редакции:
« 8.1 Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты

работы, премиальные выплаты по итогам работы, выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются положением об оплате труда работников учреждений в пределах фонда оплаты труда. Максимальный размер выплаты за интенсивность равен максимальному количеству баллов, установленных в соответствии с Перечнем показателей и критериями оценки эффективности деятельности работников учреждений (приложение № 5 к настоящему Положению). Размер премиальных выплат по итогам работы за месяц не превышает 100% должностного оклада. Размер премиальных выплат по итогам работы за квартал не превышает 200% должностного оклада.»;

1.3. Изложить абзац второй пункта 10.1 в следующей редакции:

«Должностной оклад руководителя муниципального учреждения культуры определяется по следующей формуле:
           Должностной оклад = (Бо+БохКн1+БохКн2) х Кind, где

Бо- базовый оклад, применяемый для определения должностного оклада руководителя муниципального учреждения культуры, устанавливается в фиксированном размере и составляет 17407,5 рублей.

Кн1- коэффициент, характеризующий объем управления муниципальным учреждением культуры;

Кн2 - коэффициент, характеризующий особенности деятельности муниципального учреждения культуры;

Кind – коэффициент индексации производится в размерах и в сроки, установленные в соответствии с трудовым законодательством и решением Новгородской областной Думы при принятии областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.»;
1.4. Изложить абзац пятнадцатый п. 10.3.2 в следующей редакции:

«Размер выплаты за интенсивность и высокие результаты работы руководителя муниципального учреждения культуры определяется по следующей формуле:

                          Э = (Бф: Бм) х 100%, где:

Э – размер выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

Бф – количество фактически набранных баллов по отчету руководителя по показателям эффективности и результативности деятельности муниципального учреждения культуры за отчетный период;

Бм – максимальное количество баллов по показателям эффективности и результативности деятельности учреждения: МБУК «Межпоселенческий культурно-досуговый Центр» Окуловского муниципального района – 203 балла, МБУК Окуловского муниципального района «Угловский межпоселенческий Дом культуры» - 203 балла, МБУК Окуловского муниципального района «Кулотинский городской Дом культуры» - 203 балла,  МУК «Центр обеспечения муниципальных учреждений культуры» - 80 баллов; МБУ ДО «Детская школа искусств им. Н. А. Римского-Корсакова г. Окуловка» - 128 баллов, МБУК Окуловского муниципального района «Окуловский межпоселенческий библиотечно-информационный центр» -158 баллов, МБУК «Межпоселенческий культурно-краеведческий Центр Окуловского муниципального района» - 148 баллов.»;

1.5. Изложить абзац  второй пункта 18 в следующей редакции:

«Минимальные размеры окладов работников учреждений культуры и образовательных учреждений, занимающих должности рабочих, устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» и от 14 марта 2008 года № 121 н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии» в зависимости от разряда выполняемых работ:

	Квалификационный уровень профессий рабочих
	Минимальный размер оклада (руб.)

	1
	2

	1 квалификационный уровень
	3586

	2 квалификационный уровень
	3720

	3 квалификационный уровень
	3852

	4 квалификационный уровень
	3985

	5 квалификационный уровень
	4117

	6 квалификационный уровень
	4384

	7 квалификационный уровень
	4650

	8 квалификационный уровень
	4916

                                                                                                                           »;

1.6. Изложить пункт 18.2 в следующей редакции:

«18.2. Оклады (должностные оклады) работников муниципальных учреждений культуры, занимающих общеотраслевые должности служащих, устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:

	Профессиональные квалификационные группы
	Размер оклада (рублей)

	Должности, отнесенные  к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	4982

	Должности,   отнесенные   к   ПКГ   «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	5787

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня», в том числе :

	1 квалификационный уровень (бухгалтер, экономист)
	5979

	2 квалификационный уровень (должности служащих первого квалификационного уровня, которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	6573

	3 квалификационный уровень (должности служащих первого квалификационного уровня, которым может устанавливаться 1 внутридолжностная категория
	7024

	4 квалификационный уровень  (должности служащих первого квалификационного уровня, которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	7618

	5 квалификационный уровень (главный специалист в отделе, заместитель главного бухгалтера
	8227

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня», в том числе:

	1 квалификационный уровень (начальник: финансового отдела, планово-экономического отдела)
	8968

                                                                                                                         »;

1.7 Изложить раздел 3 приложения № 4 к настоящему Положению в новой редакции:
«3. Показатели эффективности и результативности деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств им. Н. А. Римского-Корсакова г. Окуловка»

                                                                                                                         Максимальное количество баллов -128

	№
п/п
	Наименование
показателя эффективности и результативности
	Единица измерения
показателя
	Диапазон
значений
показателя
	Максимальное
количество баллов
	Критерии оценки
эффективности
и методика расчета показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Основная деятельность учреждения

	1.1.
	Актуальное состояние и полнота правовой базы учреждения и ее соответствие законодательству
	Наличие и качество документов, регламентирующих деятельность учреждения (устав, коллективный договор, сформированное муниципальное задание и план финансово-хозяйственной деятельности на отчетный период, штатное расписание, утвержденные положения о структурных подразделениях, филиалах)
	Да/нет
	5
	Документы в наличии - 5 баллов;

Документы отсутствуют - 0 баллов

	1.2.
	Отсутствие административных наказаний по итогам проверок контрольно-надзорных органов
	Наличие административного наказания
	да/нет
	5
	да – 0 баллов;

нет – 5 баллов

	1.3.
	Отсутствие обоснованных жалоб на качество предоставления муниципальной услуги
	Наличие жалоб, обращений
	да/нет
	5
	отсутствие жалоб граждан – 5баллов;

наличие жалоб граждан – 0 баллов

	1.4.
	Готовность объекта к отопительному периоду
	Наличие паспорта и акта готовности к отопительному периоду
	да/нет
	5
	да – 5 баллов;

нет – 0 баллов

	1.5
	Готовность учреждения к новому учебному году за отчетный период
	Акт приемки учреждения
	да/нет
	5
	наличие акта о приеме учреждения, подписанного до начала учебного года с замечаниями – 0 баллов,

без замечаний – 5 баллов

	1.6.
	Размещение информации о проведенных мероприятиях на сайте PRO.Культуре РФ
	Актуальность и своевременность размещения информации
	да/нет
	5
	Своевременное размещение (в день проведения или на следующий день) -5 баллов

Информация не размещена (в день проведения или на следующий день) – 0 баллов

	1.7.
	Наличие актуальной информации на интернет-сайте учреждения
	Размещение на официальном сайте информации о деятельности учреждения в соответствии с приказом Минкультуры России от 20.02.2015 №277 «Об утверждении требований к содержанию и форме предоставления информации о деятельности организаций культуры, размещаемой на официальных сайтах уполномоченного федерального органа исполнительской власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций культуры в сети «Интернет»

Результаты мониторинга
	да/нет
	5
	размещение на официальном сайте всей необходимой информации и копий документов –5 баллов;

отсутствие одного или нескольких наименований необходимой информации и копий документов – 0 баллов

	Своевременное размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте.

Результаты мониторинга
	да/нет
	5
	соблюдение срока по
обновлению информации на официальном сайте (10 дней) – 5 баллов;

нарушение срока по
обновлению информации на официальном сайте (10 дней) – 0 баллов

	1.8.
	Наличие в
учреждении, структурных подразделениях и филиалах паспорта безопасности
	наличие паспорта безопасности
	да/нет
	5
	да – 5 баллов

нет – 0 баллов

	1.9.
	Наличие актуальных рекламных материалов по программе «Пушкинская карта» в афишах, на сайтах, в наружной рекламе учреждения и СМИ
	%

Мониторинг сайтов организаций культуры, фото-видео отчеты организаций культуры
	Да/нет
	1
	Материалы присутствуют– 1балл;

Материалы отсутствуют-0 баллов.

	1.10.
	Процент событий по программе «Пушкинская карта» от общего количества актуальных платных событий из афиши учреждения культуры, ориентированных на целевую аудиторию (молодежь от 14 до 22 лет)
	%

По данным платформы PRO.Культура.РФ,

 мониторинг сайтов организаций культуры
	Да/нет
	1
	100% -1 балл

Менее 100% -0 баллов

	1.11.
	Рост объема продаж по программе  «Пушкинская карта»
	%

По данным платформы PRO.Культура.РФ,

Данным учреждения

	3
	3-5 % – 2 балла;

Свыше 5 % -3 балла;

менее 3% – 0 баллов.

Методика расчета:

(А/В) * 100%, где

А – объем продаж, за отчётный период;

В – объем продаж за период предшествующий отчетному

	1.12.
	Рост объема реализации билетов по программе «Пушкинская карта»
	%

Данные учреждения

	3
	3-5 % – 2 балла;

Свыше 5 % -3 балла;

менее 3% – 0 баллов.

Методика расчета:

(А/В) * 100%, где

А – количество билетов проданных, за отчётный период;

В – количество билетов проданных за период предшествующий отчетному

	1.13.
	Участие в добровольческой деятельности
	Доля сотрудников, принимающих участие в добровольческой деятельности
	10-20%
	10
	20 % – 10 баллов;

10-20% -5 баллов;

менее 10% – 0 баллов.

Методика расчета:

(А/В) * 100%, где

А – количество сотрудников, принимающих участие в добровольческой деятельности, за отчётный период;

В – количество сотрудников в учреждении

	1.14
	Участие в грантах и конкурсах, направленных на финансовую поддержку проектов в области культуры
	Подтверждающие документы

	10
	Проект реализован  – 10 баллов

Подана заявка – 5 баллов

Не участие – 0 баллов

	2.
	Финансово-экономическая деятельность учреждения

	2.1.

	Объем финансового обеспечения по бюджетной росписи расходов
	Бюджетная роспись расходов учреждения

	15
	От 5млн. руб. до 10 млн. рублей – 10 баллов

От 10 млн. руб. и более – 15 баллов

	2.2.
	Поступление внебюджетных средств
	Отчет о фактически полученных доходах, об оказании платных услуг и иной приносящей доход деятельности

	15
	Поступление внебюджетных средств от 100 тыс. руб. до 300 тыс. руб. по итогам предыдущего года – 10 баллов

Поступление внебюджетных средств более 300 тыс. руб. по итогам предыдущего года – 15 баллов

	3.
	Деятельность учреждения направленная на работу с кадрами

	3.1.
	Удельный вес численности педагогических работников в возрасте до 35 лет в общей численности педагогических работников
	%
	5-20%
	5
	20% и более – 5 баллов;
5-19% – 3 балла;

менее 5% – 0 баллов

Методика расчета:

(А/В) * 100%, где

А – количество педагогических работников в возрасте до 35 лет, работающих в учреждении;

В – общее количество педагогических работников, работающих в учреждении

	3.2.
	Повышение квалификации педагогических работников
	Соблюдение сроков профессионального обучения
	Да/нет
	5
	Да- 5 баллов;

нет - 0 баллов

	3.3.
	Аттестация педагогических работников на первую и высшую квалификационные категории
	%
	0 - 100%
	5
	100% - 5 баллов;

50- 99% - 2 балла;

менее 50% - 0 баллов

Методика расчета:

(А/В) * 100%, где:

А – количество педагогических работников, аттестованных на первую и высшую квалификационные категории

В – фактическое количество педагогических работников

	3.4.
	Наличие педагогических работников, принимающих участие в конкурсах, фестивалях различных уровней
	Наличие подтверждающих документов (дипломы, приказы об итогах)
	да/нет
	5
	на областном уровне – 3 балла;

на федеральном уровне – 5 баллов;

отсутствие участия – 0 баллов

1.8. Изложить разделы 3и 5 приложения № 5 к настоящему Положению в новой редакции:

« 3. Показатели и критерии оценки эффективности деятельности работников МБУК Окуловского муниципального района «Кулотинский городской Дом культуры

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности методистов, менеджеров, заведующего отделом, звукорежиссера, режиссера, хореографа, хормейстера, аккомпаниатора муниципального бюджетного учреждения культуры Окуловского муниципального района «Кулотинский городской Дом культуры»
	№ п/п
	Наименование показателя интенсивности
	Критерии оценки интенсивности деятельности
	Количество баллов

	1.
	Своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей
	Да/Нет
	10

	2.
	Соблюдение трудовой дисциплины
	Да/Нет
	10

	3.
	Количество культурно-досуговых мероприятий с участием работника
	Да/Нет
	10

	4.
	Отсутствие жалоб от населения
	Да/Нет
	10

	5.
	Оказание помощи в проведении мероприятия
	Да/Нет
	10

	6.
	Участие в акциях
	Да/Нет
	5

	7.
	Количество мероприятий для молодежи
	Да/Нет
	10

	8.
	Участие в мероприятиях районного, областного, всероссийского и т.д. значения
	Да/Нет
	10

	9.
	Участие в добровольческой деятельности
	Да/нет
	10

	10.
	Проведение мероприятий для людей с ОВЗ
	Да/нет
	10

	11.
	Размещение информации о проведенных мероприятиях на сайте учреждения
	Да/нет
	10

	12.
	Работа с образовательными учреждениями
	Да/нет
	10

	13.
	Отсутствие замечаний со стороны руководителя
	Да/нет
	10

	14.
	Проведение мероприятий для детей из малообеспеченных семей
	Да/нет
	5

	15.
	Проведение мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН
	Да/нет
	5

Максимальное количество баллов-135

(1 балл – 1 % должностного оклада)

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности художника муниципального бюджетного учреждения культуры Окуловского муниципального района «Кулотинский городской Дом культуры»
	№ п/п
	Наименование показателя интенсивности
	Критерии оценки интенсивности деятельности
	Количество баллов

	1.
	Своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей
	Да/Нет
	10

	2.
	Соблюдение трудовой дисциплины
	Да/Нет
	10

	3.
	Отсутствие жалоб от населения
	Да/Нет
	10

	4.
	Оказание помощи в проведении мероприятий
	Да/Нет
	10

	5.
	Участие в акциях
	Да/Нет
	5

	6.
	Участие в мероприятиях районного, областного, всероссийского и т.д. значения
	Да/Нет
	10

	7.
	Своевременное изготовление рекламы и оформлений декораций к мероприятиям
	Да/Нет
	20

	8.
	Работа над созданием реквизита, бутафории, декораций
	Да/Нет
	20

	9.
	Отсутствие замечаний со стороны руководителя
	Да/Нет
	10

	10.
	Участие в добровольческой деятельности
	Да/нет
	10

	11.
	Проведение мероприятий для людей с ОВЗ
	Да/нет
	10

	12.
	Проведение мероприятий для детей из малообеспеченных семей
	Да/нет
	5

	13.
	Проведение мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН
	Да/нет
	5

Максимальное количество баллов-135

(1 балл – 1 % должностного оклада)

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности костюмера муниципального бюджетного учреждения культуры Окуловского муниципального района «Кулотинский городской Дом культуры»
	№ п/п
	Наименование показателя интенсивности
	Критерии оценки интенсивности деятельности
	Количество баллов

	1.
	Своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей
	Да/Нет
	10

	2.
	Соблюдение трудовой дисциплины
	Да/Нет
	10

	3.
	Отсутствие жалоб от населения
	Да/Нет
	10

	4.
	Оказание помощи в проведении мероприятия
	Да/Нет
	10

	5.
	Участие в акциях
	Да/Нет
	5

	6.
	Участие в мероприятиях районного, областного, всероссийского и т.д. значения
	Да/Нет
	10

	7.
	Своевременная работа по подготовке костюмов к мероприятиям
	Да/Нет
	20

	8.
	Участие в работах по оформлению мероприятий
	Да/Нет
	20

	9.
	Отсутствие замечаний со стороны руководителя
	Да/Нет
	10

	10.
	Участие в добровольческой деятельности
	Да/нет
	10

	11.
	Проведение мероприятий для людей с ОВЗ
	Да/нет
	10

	12.
	Проведение мероприятий для детей из малообеспеченных семей
	Да/нет
	5

	13.
	Проведение мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН
	Да/нет
	5

Максимальное количество баллов-135

(1 балл – 1 % должностного  оклада)

5. Показатели и критерии оценки эффективности деятельности работников
МБУДО «ДШИ им.Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка» Окуловского муниципального района
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности преподавателей муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Окуловского муниципального района

«ДШИ им.Н.А.Римского-Корсакова г.Окуловка»

	№ пп
	Наименование показателя
	Количество баллов

	1
	Наличие первой/высшей квалификационной категории
	До 30 включительно/До 35 включительно

	2
	Выполнение обязанностей, не входящих в круг основных
	До50 включительно

	3
	Заведование методическим объединением
	До 20 включительно

Максимальное количество баллов-105

(1 балл – 1 % должностного оклада)
»;

13
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2023, за исключением пунктов 1.4 и 1.7, которые распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы

администрации района    Е.М. Волкова